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Anotace

Bakalářská práce pojednává o využití metody reminiscence se zaměřením na podporu

mezigeneračních vztahů v rodině. Zabývá se zejména možnostmi posílení vztahů mezi

prarodiči a vnoučaty prostřednictvím společného vzpomínání a společně tráveného času.

Vychází přitom z přesvědčení o důležitosti a jedinečnosti vztahu mezi prarodiči a jejich

vnoučaty.

Práce představuje reminiscenční pilotní projekt „Pokladnice vzpomínek“ pro žáky

čtvrtých tříd základních škol, zabývá se jeho smyslem, hodnotí jeho přínosy a mapuje oblasti,

které se ukázaly jako málo funkční.
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Summary

This bachelor thesis deals with the use of the method of reminiscence specifically to

boost intergenerational relationships in a family. It discusses especially the possibilities of

strengthening relationships between grandparents and grandchildren by means of common

thinking back and of time spent together. It works on the conviction of importance and

uniqueness of the relationship between grandparents and grandchildren.

The thesis introduces a reminiscence pilot project "Treasury of memories" for pupils

of fourth year of primary school, discusses its signification, evaluates its contributions and

concerns areas which proved to be insufficiently functional.
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Úvod

Pro svoji bakalářskou práci jsem si zvolila téma „Posílení mezigeneračních vztahů

v rodině pomocí reminiscence“. Toto téma jsem si vybrala z toho důvodu, protože se

domnívám, že vztah mezi prarodiči a vnoučaty je velice vzácný a přínosný pro obě strany.

Prarodiče prezentují kořeny, bez nichž by lidský rozvoj byl jen těžko možný, neboť svým

životem a zkušenostmi ukazují tradici a dějinnost daného rodu. Tím mohou být pro svoje

vnoučata nejen vzorem, ale i oporou v jednotlivých životních etapách. Naopak vnoučata

znamenají pro prarodiče velikou radost, neboť si skrze ně mohou prožít to, co jim na vlastních

dětech „uteklo“. Vzájemným kontaktem mezi prarodiči a vnoučaty tak může dojít

k obohacujícímu partnerství, ve kterém se mohou mladí učit od starých a staří od mladých.

Vzhledem k zásadním změnám, kterými rodina v průběhu dějin prošla, vnímám

mezigenerační vztahovou situaci v současné společnosti jako oslabenou. Domnívám se však,

že jedním z možných řešení daného problému by mohla být právě reminiscence.

Ve své práci se tedy budu zabývat metodou spočívající v práci se vzpomínkami, jež

jsou pro daného starého člověka důležité. Vybavováním a vyprávěním těchto vzpomínek

senior předává nejen cenné informace, ale zároveň dává svému životnímu příběhu význam.

Vnoučata tak mohou od svých prarodičů čerpat nejen rady, nýbrž i zkušenosti a důležité

informace. V souvislosti s posílením těchto mezigeneračních vztahů proto představím

reminiscenční pilotní projekt s názvem „Pokladnice vzpomínek“ spočívající ve vzájemné

spolupráci dětí (mladšího školního věku) a jejich prarodičů.

Cílem mé práce je tedy popsat a zhodnotit realizaci reminiscenčního projektu

„Pokladnice vzpomínek“.

Ke svému cíli budu postupovat prostřednictvím následujících kroků:

V první kapitole nejprve vymezím, co je to rodina a co jsou to mezigenerační vztahy,

kde uvedu specifičnost role prarodičů vůči svým vnoučatům.

Ve druhé kapitole představím reminiscenci jakožto metodu práce se vzpomínkami.

Zde uvedu vznik, vývoj a změnu postoje společnosti vůči této metodě, dále pak její formy

a zdroje, což bude základ pro další zpracování mého tématu.

Ve třetí kapitole uvedu, jak lze využít reminiscenci pro posílení mezigeneračních

vztahů. Čtvrtá kapitola pak bude představovat ústřední část mé práce, kde se již budu zabývat

reminiscenčním pilotním projektem s názvem „Pokladnice vzpomínek“, který usiluje

o posílení mezigeneračních vztahů mezi prarodiči a jejich vnoučaty a o vyvolání zájmu
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o životní příběhy a zkušenosti seniorů. Zde nejprve tento reminiscenční projekt představím

a následně popíši jeho konkrétní realizaci včetně celkového zhodnocení projektu z pohledu

dobrovolníka.
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1 Rodina a mezigenerační vztahy

Vzhledem k tomu, že se ve své práci budu zabývat reminiscenčním projektem

„Pokladnice vzpomínek“ zaměřujícím se na podporu mezigeneračních vztahů v rodině, jehož

realizaci chci v této práci popsat a zhodnotit, tak považuji za důležité v této kapitole nejprve

představit, co rodinou rozumíme a jakými způsoby ji lze charakterizovat a klasifikovat. Dále

se, v souvislosti s cílem mé práce, zmíním i o mezigeneračních vztazích, kde popíši vztah

mezi prarodiči a jejich vnoučaty včetně specifičnosti role prarodičů vůči svým vnoučatům.

1.1 Definice rodiny

Rodinu lze obecně vymezit v užším a širším slova smyslu. V užším (tradičním) pojetí je

rodina vnímána jako skupina lidí spojená pouty pokrevního příbuzenství či právních svazků,

a to sňatkem nebo adopcí. V širším pojetí, které se začíná rozšiřovat především v USA

a v některých státech EU, se za rodinu začíná považovat také skupina lidí, která se jako rodina

prohlašuje na základě vzájemné náklonnosti. V určitých fázích svého vývoje zpravidla rodina

sdílí společnou domácnost. V souvislosti s rodinou se můžeme též setkat s pojmy „nukleární

rodina“, kterou se myslí dvougenerační rodina; „rozšířená rodina“, která zahrnuje více než

dvě generace
1
a „sendvičová rodina“, což je metaforický výraz pro „sevřenost určité

generace ze dvou stran (např. u střední generace je to snaha podporovat realizaci potřeb

rodin svých dětí a úsilí související s péčí o staré rodiče).“
2

V souvislosti s rodinou pak lze vymezit ještě pojem „generace“, za kterou je

považována „velká, sociálně diferencovaná skupina osob, které jsou spojeny dobově

podmíněným stylem myšlení a jednání a prožívají podstatná období své socializace ve

shodných historických a kulturních podmínkách.“
3
Mannheim vymezuje generaci

kvantitativně, kdy určuje trvání generace. Většinou jde o třicet let. Prvních třicet let je období

učení, dalších třicet let je období kreativity a posledních třicet let je období opouštění

veřejného života.
4

1 Srov. MATOUŠEK, Oldřich. Slovník sociální práce. Vyd. 2., přeprac. Praha: Portál, 2008. ISBN 978-80-7367-368-0. Str.

177.
2 ABZ Slovník cizích slov: Pojem sendvičová generace [online]. [cit. 2017-03-19]. Dostupné z: http://slovnik-cizich-

slov.abz.cz/web.php/slovo/sendvicova-generace.
3 RABUŠICOVÁ, Milada, KAMANOVÁ Lenka a PEVNÁ Kateřina. O mezigeneračním učení. Brno: Masarykova

univerzita, 2011. ISBN 9788021057500. Str. 71.
4 Srov. MANNHEIM, Karel in RABUŠICOVÁ, Milada, KAMANOVÁ Lenka a PEVNÁ Kateřina. O mezigeneračním učení.

Brno: Masarykova univerzita, 2011. ISBN 9788021057500. Str. 71.
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1.2 Prarodiče a jejich vztah k vnoučatům

Dle Roggeho je to, že se člověk stane prarodičem, životní etapou, která dává životu

nový význam. Prarodiče přemýšlí o vlastním životě, zvažují, co se jim podařilo a co naopak

promeškali, s čímž se musí smířit. Základem pro budování kladného vztahu prarodičů se

svými vnoučaty je přijetí vlastního života. Prarodiče, kteří svoji biografii přijali se svými

vítězstvími i porážkami, mají pocit spokojenosti, laskavosti a velkorysosti. Tento přístup je

základem pro takový vztah k vnoučatům, který překoná veškeré konflikty i rozdílnost názorů.

Prarodiče, kteří nejsou se svoji životní bilancí spokojeni, vnášejí do vztahu ke svým

vnoučatům problémy. Tito prarodiče pak nejsou učitelé, od kterých by se daly převzít

zkušenosti pro vlastní život. Kdo nedokáže přijmout svoji životní bilanci, nedokáže si ani užít

přítomnost se svými vnoučaty. Pokud prarodiče sami sebe přijímají jako celistvé osobnosti,

mohou pak i svá vnoučata přijímat jako osobnosti a ukázat jim na vlastním životě, jak

překonávat nesnáze a jak krize využít k dalšímu růstu. Pak teprve prarodiče od vnoučat získají

respekt, že překonali krizové období.
5
Aktivní prarodič má tedy na děti dobrý vliv, předává


[…]


svými prarodiči častěji, než obvykle, zajímat se o jejich historii a aktivně s nimi spolupracovat

(skrze vyplňování pracovních listů).

K zásadním slabinám projektu ovlivňující její dobrou realizaci patřila například

nemožnost uskutečňovat schůzky či setkání s vedením školy a učiteli (z důvodu časového

presu), která byla naplánovaná již v přípravné fázi. Tato společná setkání by byla pro samotný

projekt velmi přínosná, neboť by vedla k větší angažovanosti učitelů a žáků, což by se

odrazilo i ve výsledcích daného projektu. V rámci realizace projektu byla sice učitelům

poskytnuta příručka s inspirativními náměty pro výukové předměty, která měla děti motivovat

k práci na projektu, ta však bohužel nebyla učiteli využita v plné míře, což bylo vidět nejen na

vyplněných pracovních listech dětí, ale i v jeho celkovém prožívání - ve třídě s aktivnější paní

učitelkou byly děti v projektu více angažované (měly pracovní listy vyplněny početněji, než

ve třídě s méně aktivní paní učitelkou) a více projektem žily (více si užily vztah se svými

prarodiči a dozvěděly se více zážitků z historie svých předků). Vzhledem k tomu, že nebyl ani

čas projekt s paní učitelkami více zhodnotit, tak bohužel nedošlo ani ke zpětné vazbě. Pro

příště bych proto v této oblasti doporučila alespoň hodinové školení učitelů o projektu

a reminiscenci a jejich zvýšení motivace například prostřednictvím finančního ohodnocení.

Další úskalí projektu, jež souvisí s angažovaností školy, bych viděla též v zapojení

rodičů do celého projektu. Ti byli o jeho realizaci informování prostřednictvím informačního

listu, který se nacházel ve třídě a který byl rodičům k dispozici k nahlédnutí. Domnívám se, že

tímto způsobem byli rodiče ochuzeni o možnost vlastního vyjádření se k projektu.

V rámci obsazení pracovního týmu, který byl tvořen vedoucím koordinátorem

programu, členy Reminiscenčního centra, z. s. a dobrovolníky, bych pro příště doporučila mít

připravený tým s větším časovým předstihem, neboť sehnat dobrovolníky pro projekt nebylo

vůbec snadné.

Velice pozitivně však hodnotím pečlivou přípravu programu v rámci projektu

„Pokladnice vzpomínek“ a jeho následnou realizaci. Děti se aktivně angažovaly při plnění

jednotlivých úkolů (povídání si o seniorech, malování konkrétního seniora, rozpoznávání

starých předmětů, které používali jejich prarodiče, hraní scének atp.). I přesto, že ve třídě

někdy panoval ohledně realizace programu chaos a nedorozumění, tak se domnívám, že
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program byl pro děti přínosný a že si ho plně užily, což bylo vidět i na tom, že ve třídě

panovala příjemná atmosféra.
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Závěr

Pro svoji bakalářskou práci jsem si zvolila téma „Posílení mezigeneračních vztahů

v rodině pomocí reminiscence“, kde bylo mým cílem popsat a zhodnotit realizaci

reminiscenčního projektu „Pokladnice vzpomínek“. Pro naplnění svého cíle jsem v práci

postupovala následujícím způsobem. Nejprve jsem v první kapitole představila, co rozumíme

rodinou a jakými způsoby ji lze charakterizovat a klasifikovat. Popsala jsem vztah mezi

prarodiči a jejich vnoučaty včetně specifické role, kterou prarodiče vůči svým vnoučatům

zaujímají. Ti mohou být jak milujícími pečovateli či důvěrníky, ale i výbornými společníky

pro hru a zprostředkovateli starých časů skrze vzpomínky. Takto mohou mít děti ve svých

babičkách či dědečcích další vztahové osoby zajišťující jim potřebný pocit bezpečí. Podporou

a posílením těchto důležitých mezigeneračních vztahů v rodině se zabývá reminiscenční

projekt „Pokladnice vzpomínek“.

Ve druhé kapitole jsem se věnovala reminiscenci jakožto metodě práce se

vzpomínkami seniorů, která byla využita k posílení mezigeneračních vztahů prostřednictvím

projektu „Pokladnice vzpomínek“. Tuto metodu práce jsem představila v celé její

komplexnosti. Uvedla jsem vývoj, změnu postoje společnosti, formy a zdroje, a to i přesto, že

pro moji práci byla stěžejní především reminiscence individuální.

Ve třetí kapitole jsem uvedla, jak lze využít reminiscenci pro posílení mezigeneračních

vztahů. Ta nejenže napomáhá starému člověku vyrovnat se snadněji s procesem stárnutí,

úbytkem fyzických sil, nalezením smyslu života a uvědoměním si, kým vlastně je, ale

napomáhá i k obnově rodové tradice a k podpoře vlastní identity, neboť vzpomínky tvoří

nedílnou součást rodinného života podporující vzájemnou jednotu a vztahy. Reminiscence je

tak vhodným prostředkem napomáhajícím k podpoře mezigenerační vztahů.

Ústřední část mé práce pak představovala čtvrtá kapitola, kde jsem se již zabývala

reminiscenčním pilotním projektem s názvem „Pokladnice vzpomínek“ usilujícím o posílení

mezigeneračních vztahů mezi prarodiči a jejich vnoučaty a o vyvolání zájmu o životní příběhy

a zkušenosti seniorů, který byl realizován Reminiscenčním centrem, z. s.. V této kapitole jsem

představila jednotlivé fáze projektu „Pokladnice vzpomínek“, tedy přípravu projektu, realizaci

a následné zhodnocení, kde jsem porovnala připravený projekt s tím, co reálně probíhalo. Na

závěr kapitoly jsem pak uvedla konkrétní doporučení týkající se tohoto pilotního projektu.

Tímto se domnívám, že se mi cíl práce podařilo splnit.
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