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Autorka zvolila pro svoji prácí zajímavé a málo frekventované téma. Na základě vlastní

zkušenosti se rozhodla popsat a zhodnotit reminiscenční projekt „Pokladnice vzpomínek“ a

jeho vliv na posílení mezigeneračních vztahů. Cíl práce je jasně formulován na str. 8. Práce

má vhodně zvolenou strukturu. V prvních třech kapitolách se autorka věnuje obecným

otázkám tématu – mezigeneračním vztahům, reminiscenci a jejím technikám a možnostem

jejího využití pro posílení vztahů mezi dětmi a prarodiči. Využívá vhodně zvolené odborné

prameny, které správně cituje, Čtvrtá, stěžejní kapitola představuje samotný projekt, jeho

přípravu i realizaci. Za vhodné považuji uvedení krátkého a výstižného shrnutí za každou

kapitolou.

Projekt „Pokladnice vzpomínek“ je velmi dobře představen a hodnocen v detailní struktuře ve

fázi přípravy, realizace a hodnocení. Autorka v této části zúročila svoji vlastní účast na

projektu. Za cenné považuji, že se neomezila jen na popis a věnovala se zhodnocení i

problémům, které se vyskytly. Předkládá také vlastní návrhy na zlepšení.

Práce je stručná, přehledná, jednoznačně pozitivně laděná. Autorka se v obecné části (prvních

třech kapitolách) nezabývá problémy a úskalími v jednotlivých oblastech. Vztahy seniorů a

dětí nemusejí být vždy tak ideální, jak je v práci uvedeno. Zvyšující se rychlost probíhajících

technologických, ekonomických a společenských změn jednotlivé generace vzdaluje.

Důsledky se projevují v rodinách, dopadají na děti, dopadají i na seniory. Existují i tíživé,

někdy tragické životní příběhy a životní zkušenosti jednotlivců. To na jedné straně

jednoznačně podtrhuje význam a potřebu podobných projektů, kterým je práce věnována.

Zároveň je ale třeba si tato „úskalí“ uvědomovat a při přípravě i realizaci projektů

využívajících reminiscenci je zohlednit. (K této otázce by se mohla autorka vyjádřit v rámci

obhajoby.)

Celkové hodnocení:

Jde o zajímavou, teoreticky i prakticky vyváženou práci s dobře formulovaným a naplněným

cílem. Práce obsahuje řadu informací i jejich hodnocení. Po formální stránce splňuje nároky

kladené na bakalářskou práci.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení B-velmi dobře.
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